ficiens testimonium testimonium singularium secundum Carol. Molin. in d. conf. 52. num. 3. sensu Alexand. conf. 110. lib. 1. n. 5.

Imò Episcopi constitutio nulla esset & invalida, quæ statueret crimen usurarium probari posse per testes singulares, cum ea sit juri contraria, nec planè conveniens, nec equidem justa: sicuti respondit Frederic. conf. 17. cui consentire Bald. conf. 267. lib. 4. Lanfran. in reper. clem. dispendiosam, de iudic. col. ult. Joan. Baptist. de S. Severino in leg. omnes populi, ff. de justit. & jur. col. 46. DD. in d. cap. cum in diocesi ubi Abbas col. ult. fatetur hanc opinionem communem esse.

Verùm, quoties ageretur generaliter aliquem esse usurarium manifestum, aut simpliciter quem hujus criminis infamia publicè notatum esse, & testes singulares sufficerent ad eum effectum, ut reus usurarius manifestus censetur: si testes testimonium perhibuerint ejus qualitatis, quæ manifestum usurarium aut publicum efficiet, quamvis in actibus particularibus singulares sint, nec eos legitime probaverint quantum ad sententiam & iudicium de eodem actu singulari ferendum, ita planè Bald. censet in d. l. 1. C. de testam. q. 8. Angel. in disput. Estensis miles Abbas conf. 81. lib. 3. Lanfran. in d. clem. dispendiosam col. antep. versic. tertia conclusio. ex gloss. celebri in l. ob carmen de testib. ad fin. quæ probat, testes singulares sufficere ad plenam probationem alicujus rei, quæ à pluribus actibus generaliter deducitur, nempe ad probandum ulum possessionis, usum jurisdictionis quem infamem esse. Idem Alexand. conf. 141. col. 2. lib. 1. & conf. 92. col. 4. l. 5. Bar. eleganter in l. de quibus, n. 24. ff. de legib. Cæpol. conf. civilium 3. ad fin. Lanfran. in cap. quoniam contra de probationib. §. testium, n. 20. Aretin. conf. 60. Bald. & Paul. in l. Lucius, ff. de his qui notant infam. DD. communiter in d. l. ob carmen, §. ultim. Socin. conf. 95. lib. 3. in fin. Aymon. conf. 78. n. 6. Quin & ipse Angel. in d. disput. Estensis miles, existimat ad hunc finem admittendos esse in testes adversus usurarium etiam eos, qui ab eodem dixerint mutuam sub usuris accepisse, quique singulares sunt in hoc testimonio: modo nullam ex eo utilitatem consequantur.

Hinc profectò colligitur satis cautè & providè lege Regia statutum esse quod adversus usurarium quoties actum fuerit de eo puniendo ob usurarium crimen generaliter commissum, admittantur testes singulares, quique testificentur, ab eo sub usuris mutuam accepisse modo his testibus à iudice fides habeatur, non equidem solis sed adjunctis aliis argumentis & adminiculis: ex quibus simul & integritate morum & vitæ ipsorum testimonium iudex ipse sibi persuadent, si dem his adhibendam fore: ac tunc nulla pars pœnæ in usurarium statuta, & à iudice inflictæ, cum pecuniaria sit: ad ipsos testes pertinebit, hoc etenim sancitum est lib. 1. tit. 2. lib. 8. ord. Nec id mirum, cum ex opinione Angeli, tum ex eo quod & testibus singularibus alioqui quæcunque in re fides adhibenda est si iudici visum fuerit ex negotii & personarum qualitatibus, quod explicant Paul. Castr. in dict. leg. Lucius Cæpol. in dict. conf. 3. in fin. Soc. conf. 262. col. 5. lib. 2. Curt. Jun. conf. 106. col. 1. idem Paul. de Castr. in l. admonendi, ff. de jurejur. col. 7. Aymon. d. conf. 78. n. 7.